
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5494 | 19 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 165/2024
OBJETO: RIFAMPICINA 300 MG, CIPROTERONA ACETATO 50 MG E 
OUTROS - UGPS.
 
RESUMO DOS ATOS:

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
EMPRESA: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar a declaração de disponibilidade de 
documentos, de acordo com o item 8.2.1.1. do Anexo.

ITENS DESERTOS:
1 – (4.030) RIFAMPICINA 300 MG
2 – (4.302) FENOTEROL, BROMIDRATO 5 MG/ML, GOTAS, FRASCO 
20 ML
3 – (12.619) VITAMINA K1 SINTETICA 10 MG/ML - IM, INJETAVEL 1 ML
4 – (31.011) CIPROTERONA ACETATO 50 MG
5 – (34.162) HALOPERIDOL 2 MG/ML, GOTAS, FRASCO 30 ML
7 – (59.621) POLICRESULENO 360 MG/G, SOLUCAO CONCENTRADA, 
FRASCO 12 ML
8 – (76.998) POLICRESULENO 18 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 G

ITENS FRACASSADOS:
6 – (37.205) SALBUTAMOL, SULFATO 0,5 MG/ML, INJETAVEL 1 ML

INTENÇÃO DE RECURSOS
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 15/07/2024 17:05:59.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 16/07/2024 08:05:59.
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
- Declarar a presente licitação FRACASSADA, devido ausência de 
propostas classificadas e/ou licitantes habilitados.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2024
OBJETO: Contratação de serviços relativos à execução de exames de 
avaliação urodinâmica completa, para os usuários SUS com solicitação 
do médico especialista, destinados à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do dia 05 de agosto 
de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: FABIO LUIS SAVIETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2024
OBJETO: Aquisição de controlador de semáforos 8/8 fases com teclado 
e display, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 

Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do dia 06 de agosto 
de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
015/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
WALTER MARCIANO DE ASSIS E OUTRO(A). PROCESSO: 33.044-
1/17. ASSINATURA:  18/07/2024. VALOR MENSAL:  R$ 12.340,00. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA DR. RAMIRO 
DE ARAÚJO FILHO Nº 234, VILA HORTOLÂNDIA, NESTA CIDADE, 
PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS III SEM FRONTEIRAS. FUNDAMENTO 
LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ARTS. 24, X, C/C 26, DA LEI FEDERAL N. 
8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº 26418/2024
Dispensa de Licitação nº 045/24
I - Objeto: Aquisição de medicamento Dupilumabe 300mg, para 
atendimento de mandado judicial, cujo órgão gestor é a Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratada: CM HOSPITALAR S/A. CNPJ: (12.420.164/0001-
57). 
III - Fundamento Legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
IV - Valor Global: R$ 85.037,92 (oitenta e cinco mil, trinta e sete 
reais e noventa e dois centavos).
V -      Prazo de entrega: em até 10(dez) dias.
VI - Justificativa: 
A aquisição do medicamento Dupilumabe 300mg, é necessária face à 
imposição de ordem judicial, consubstanciada no processo nº. 1012633-
70.2024.8.26.0309 da Vara da Fazenda Pública da Comarca de Jundiaí, 
que impõe urgência de atendimento na forma prescrita.   
Trata-se de situação que exige pronto atendimento, sob pena de prejuízo 
irreparável à saúde do paciente, além do medicamento em questão não 
ser padronizado pelo Município. 
Justifica-se, ainda, a não utilização do formato eletrônico, conforme a 
previsão contida no art, 4º, § 7º, do Decreto nº 32.568, de 22 de fevereiro 
de 2023, devido a urgência imposta para a contratação, uma vez que a 
concessão de prazos para oferta de proposta, poderá apresentar riscos 
ao cumprimento do Mandado Judicial Inicial e gerar grandes prejuízos 
ao Município e ao interesse público
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor valor 
dentre as empresas consultadas, encontrando-se o preço compatível 
com o estabelecido na tabela de preço da CMED, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo SEI nº. 26418/2024.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento 
Financeiro, acima, adjudico e homologo este procedimento de 
contratação direta e autorizo a despesa e a emissão do empenho à CM 
HOSPITALAR S/A no valor de R$ 85.037,92.
Publique-se o respectivo Ato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5494 | 19 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DHOVE COMERCIAL IMP E EXP LTDA 
ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0017395/2024. ASSINATURA: 17/07/2024. 
OBJETO: Fornecimento futuro de AUTOCLAVE HORIZONTAL DE 
BANCADA DIGITAL GRAVITACIONAL - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - AUTOCLAVE-TIPO: HORIZONTAL DE BANCADA-OPERACAO: 
DIGITAL-CLASSIFICACAO: GRAVITACIONAL-PAINEL: DIGITAL 
LCD-CAPACIDADE: MINIMO 40 L-PRESSAO DE TRABALHO: 1 A 3 
KGF/CM2-TEMPERATURA DE ESTERILIZACAO: 121 A 135 GRAUS 
C-TEMPERATURA DE SECAGEM: ATE 150 GRAUS C-PROCESSO DE 
ESTERILIZACAO: VAPOR SATURADO-GABINETE: ACO INOXIDAVEL-
CAMARA DE ESTERILIZACAO: ACO INOXIDAVEL-PORTA: DUPLA 
LAMINADA COM TRAVA DE SEGURANCA-VEDACAO: SILICONE-
BANDEJA: ACO INOXIDAVEL-NUMERO DE BANDEJAS: MÍNIMO 
2-SISTEMA DE SEGURANCA: COM SENSORES QUE CONTROLAM 
E PREVINE-M FALHAS DE FUNCIONAMENTO-TENSAO: BIVOLT-
CONSUMO DE AGUA POR CICLO: MAXIMO 400 ML-REGISTRO: 
ANVISA- MARCA: DIGITALE - R$ 6950.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL. 1 - AUTOCLAVE-TIPO: HORIZONTAL DE BANCADA-
OPERACAO: DIGITAL-CLASSIFICACAO: GRAVITACIONAL-
PAINEL: DIGITAL LCD-CAPACIDADE: MINIMO 40 L-PRESSAO DE 
TRABALHO: 1 A 3 KGF/CM2-TEMPERATURA DE ESTERILIZACAO: 
121 A 135 GRAUS C-TEMPERATURA DE SECAGEM: ATE 150 GRAUS 
C-PROCESSO DE ESTERILIZACAO: VAPOR SATURADO-GABINETE: 
ACO INOXIDAVEL-CAMARA DE ESTERILIZACAO: ACO INOXIDAVEL-
PORTA: DUPLA LAMINADA COM TRAVA DE SEGURANCA-
VEDACAO: SILICONE-BANDEJA: ACO INOXIDAVEL-NUMERO DE 
BANDEJAS: MÍNIMO 2-SISTEMA DE SEGURANCA: COM SENSORES 
QUE CONTROLAM E PREVINE-M FALHAS DE FUNCIONAMENTO-
TENSAO: BIVOLT-CONSUMO DE AGUA POR CICLO: MAXIMO 400 
ML-REGISTRO: ANVISA- MARCA: DIGITALE - R$ 6950.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 116/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 5

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22219/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 46.941.653 MELL BUDRI DIAS ME VALOR 
TOTAL R$ 693,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL - UGAGP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS, CONVENIO: 
ALIENACAO DE BENS COMPRA DIRETA Nº 821/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22496/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LUCIENE PEREIRA DA SILVA VALOR TOTAL R$ 
12516,97 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARO E TABELA PARA BASQUETE 
- UGEL DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, 
CONVENIO: L.C.176/2020-COMPENSACAO LEI KANDIR COMPRA 
DIRETA Nº 781/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22497/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: SILVER DIST. E COM. MATS. 
PARA SEGURANÇA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1500,00 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE TANQUE ELÉTRICO - UGEL DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 COMPRA DIRETA 
Nº 831/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22269/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DOMINIO SERVICOS ADMINISTRAVOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 14038,37 OBJETO: GRAMA 
ESMERALDA - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 249/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22264/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CERNE - COMERCIO DE MADEIRAS 
ARARAQUARA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 10075,00 OBJETO: 
PONTALETES DE EUCALIPTO TRATADO, VÁRIOS TAMANHOS - RP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22267/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 18830,00 OBJETO: TELA DE ARAME GALVANIZADO 
REV.PVC E TELA DE ARAME GALVANIZAD DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: 
FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 22066/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BLUBRINK COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 4798,00 OBJETO: BEBEDOURO INDUSTRIAL, 
VENTILADOR DE PAREDE E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
FNAS/SIGTV/EMENDA PARL./CENTRO POP/INVESTIMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 366/2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processo SEI nº 23808/2024 
Inexigibilidade de Licitação nº 032/24 
I - Objeto: Aquisição de insumos Medtronic, para atendimento 
à Mandado Judicial, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
II - Contratada: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. (CNPJ: 
01.772.798/0002-33).
III - Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021
IV - Valor Global: R$ 60.194,00 (sessenta mil, cento e noventa e 
quatro reais)
V –       Prazo de Entrega: em até 10 dias.
VI - Justificativa: A aquisição dos insumos, é necessária face à 
imposição de ordem judicial, consubstanciada no processo da vara da 
fazenda pública nº. 1007529-62.2024.8.26.0309, que impõe urgência de 
atendimento na forma prescrita.
Considerando se tratar de situação que exige pronto atendimento, sob 
pena de prejuízo irreparável à saúde do paciente;
Considerando, ainda, que é estipulada multa diária e outras penalidades 
caso ocorra o descumprimento ou atraso no cumprimento da medida 
liminar deferida. 
A escolha do fornecedor ocorreu por deter exclusividade na 
comercialização e distribuição dos acessórios solicitados, em todo 
território nacional, atendendo assim, o fim a que se destina.
Quanto ao preço, tratando-se de produto de comercialização exclusiva, e 
que não conta com comparativo diante da ausência de produto similar e 
compatível, cabe registrar que se apresenta condizente com as práticas 
de venda da empresa, conforme elementos constantes do Processo SEI 
nº. 23808/2024.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento 
Financeiro, acima, adjudico e homologo este procedimento de 
contratação direta e autorizo a despesa e a emissão do empenho à 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA no valor de R$ 60.194,00.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processo SEI nº 24458/2024 
Inexigibilidade de Licitação nº 033/24 
I - Objeto: Aquisição de insumos Medtronic, para atendimento 
à Mandado Judicial, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
II - Contratada: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. (CNPJ: 
01.772.798/0002-33).
III - Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5494 | 19 de julho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

14.133/2021
IV - Valor Global: R$ 60.194,00 (sessenta mil, cento e noventa e quatro reais)
V –       Prazo de Entrega: em até 10 dias.
VI - Justificativa: A aquisição dos insumos, é necessária face à imposição de ordem judicial, consubstanciada no processo da vara da fazenda 
pública nº. 1005895-31.2024.8.26.0309, que impõe urgência de atendimento na forma prescrita.
Considerando se tratar de situação que exige pronto atendimento, sob pena de prejuízo irreparável à saúde do paciente;
Considerando, ainda, que é estipulada multa diária e outras penalidades caso ocorra o descumprimento ou atraso no cumprimento da medida liminar 
deferida. 
A escolha do fornecedor ocorreu por deter exclusividade na comercialização e distribuição dos acessórios solicitados, em todo território nacional, 
atendendo assim, o fim a que se destina.
Quanto ao preço, tratando-se de produto de comercialização exclusiva, e que não conta com comparativo diante da ausência de produto similar e 
compatível, cabe registrar que se apresenta condizente com as práticas de venda da empresa, conforme elementos constantes do Processo SEI 
nº. 24458/2024.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento Financeiro, acima, adjudico e homologo este procedimento de contratação direta e 
autorizo a despesa e a emissão do empenho à MEDTRONIC COMERCIAL LTDA no valor de R$ 60.194,00.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 04/2024

ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA VILLAR, Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, no uso de suas atribuições legais, e em 
face ao que dispõe o Decreto nº 17.701, de 11 de fevereiro de 2000.
FAZ SABER, a quem possa interessar que a Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, fará eliminar os documentos constantes da 
listagem em anexo, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação do presente edital.
Os interessados poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, 
mediante petição, desde que tenha a respectiva qualificação e demonstração de legitimidade de pedido dirigida à Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos.
Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital, que será afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 16 de julho de 2024.
ADRIANA DIAS DE O. VILLAR

Presidente da COPAD

ADMINISTRAÇÃO


